
CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA

RESOLUCIÓN de 16 de diciembre de 2002,
de la Dirección General de Administración
Local e Interior, por la que se amplían los
horarios de cierre de los establecimientos
públicos en Navidad y Año Nuevo.

Traspasadas a la Comunidad Autónoma de Extremadura las funciones
y servicios de la Administración del Estado en materia de espectácu-
los públicos por Real Decreto 57/1995, de 24 de enero, y atribuido
a esta Dirección General su ejercicio por Decreto 5/2002, de 8 de
febrero, de estructura orgánica de la Consejería de Presidencia.

Vista la conveniencia de prolongar los horarios autorizados para
permanecer abiertos los establecimientos públicos con motivo de
las fiestas de Navidad y Año Nuevo, conforme se ha venido reali-
zando en años anteriores.

Esta Dirección General haciendo uso de las facultades que le
confiere el apartado 9º del artículo 3º del Decreto 124/1997, de
21 de octubre, que modifica el Decreto 14/1996, de 13 de febre-
ro, por el que se regula el ejercicio de las competencias transferi-
das en materia de espectáculos públicos, en relación con el apar-
tado g) del artículo 6 de la Orden de 16 de septiembre de
1996, por la que se establecen los horarios de apertura y cierre
de los establecimientos públicos y actividades recreativas (D.O.E.
nº 109 de 19 de septiembre).

H E  R E S U E L T O

Primero.- Prorrogar en dos horas, con carácter general para todos
los establecimientos públicos situados en el territorio de la Comu-
nidad Autónoma, el horario de cierre establecido en el artículo 4º
de la Orden de la Consejería de Presidencia de 16 de septiembre
de 1996, por la que se establecen los horarios de apertura y
cierre de los establecimientos, espectáculos públicos y actividades
recreativas, y durante los días 21 de diciembre actual al 6 de
enero de 2003, ambos inclusive.

Segundo.- Las noches del 24 al 25 de diciembre, del 31 de
diciembre al 1 de enero y del 5 al 6 de enero, los establecimien-
tos públicos podrán permanecer abiertos durante toda la noche.

Se previene que ante infracciones al Reglamento General de Espec-
táculos Públicos y molestias al vecindario, esta prórroga de horarios

podrá revocarse con carácter general o particular para una deter-
minada localidad o para establecimientos concretos y determinados.

Mérida, a 16 de diciembre de 2002.

El Director General de Administración Local e Interior,
MANUEL CABALLERO MUÑOZ

CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y COMERCIO

ORDEN de 5 de diciembre de 2002, por la
que se aprueba el Calendario de Actividades
Feriales Oficiales de la Comunidad Autónoma
de Extremadura para el año 2003.

De conformidad con lo establecido en los artículos 9º y 10º de la
Ley 4/2001, de 26 de abril de Actividades Feriales de la Comuni-
dad Autónoma de Extremadura, previo estudio y valoración de las
solicitudes presentadas por las Instituciones Feriales de Extrema-
dura para la celebración de ferias y exposiciones oficiales en la
Región durante el año 2003, y a propuesta de la Dirección Gene-
ral de Comercio,

D I S P O N G O

Artículo Único.- Aprobar el Calendario de Actividades Feriales Oficia-
les a celebrar durante el año 2003 en la Comunidad Autónoma de
Extremadura, que figura como Anexo a la presente Orden.

Disposición Final.- La presente Orden entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, 5 de diciembre de 2002.

El Consejero de Economía, Industria y Comercio,
MANUEL AMIGO MATEOS

A N E X O

FEVAL
Ctra. Medellín, s/n. Apdo. 37
06400 Don Benito
Tlf.: 924 810 751
Fax: 924 802 750

D.O.E.—Número 148 21 Diciembre 2002 15453

I I I . O t r a s  R e s o l u c i o n e s


